
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VIABILIT A' METROPOLITANA 

OGGETTO: Lavori urgenti per la mitigazione del rischio mediante la demolizione di massi 

pericolanti e bonifica della parete rocciosa, al km.16+ 700 della S.P.157 Tortoriciana nel territorio del 

Comune di Longi.-

PAGAMENTO 1° SAL 

IMPRESA: RENZO COSTRUZIONI S.r.l. Via Trieste n° 50 - 98066 Patti (ME) 

CONTRATTO: Rep. n° 14426 del 07.04.2017 registrato a Messina il 20.04.2017 al n° 2809 serie lT 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N. 56 g del .A:3 lo s I 2Ptr 
DETERMINAZIONE N. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto Il contratto di appalto n. 14426 di repertorio del 07.04.2017 con il quale sono stati affidati 
all'impresa RENZO COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale in Via Trieste n° 50 Patti (Me), i lavori 
urgenti per la mitigazione del rischio mediante la demolizione di massi pericolanti e bonifica della parete 
rocciosa, al km.16+700 della S.P.157 Tortoriciana nel territorio del Comune di Longi, per un importo 
contrattuale di€ 35.104,58 al netto del ribasso d'asta del 27,77% di cui€ 32.784,58 per lavori al netto del 
ribasso d'asta, oltre€ 2.320,00 quali oneri irriducibili per la sicurezza;. 

Visto Il Decreto di finanziamento n. 1379 del 02/12/2016 del Dipartimento di Protezione Civile 

Visto e esaminato il 1° Stato d'Avanzamento dei Lavori, relativo ai lavori eseguiti a tutto il 
01.03.2017, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Antonino Letizia, da cui risulta che sono stati 
eseguiti lavori per un importo di€ 35.018,13 (Euro Trentacinquemiladiciotto/13) al netto del ribasso 
del 27,77% e comprensivi degli oneri irriducibile per la sicurezza. 

Visto il relativo Certificato di Pagamento n° 1 emesso dal RUP in data 08/05/2017 dell'importo di 
€ 34.800,00 a cui devono essere sommati€ 7.656,00 relativi all'aliquota IVA del 22%, per un importo 
totale del credito di€ 42.456,00; 



-
PROPONE 

1. Approvare gli atti contabili relativi al 1° ( Primo ) Stato d'Avanzamento Lavori dell'importo 
di € 35.018,13 (Euro Trentacinquemiladiciotto/13) al netto del ribasso del 27,77% e 
comprensivi degli oneri irriducibile per la sicurezza; 

2. Approvare il conseguente Primo Certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in 
data 08.05.2017 il cui ammontare è pari ad € 34.800,00 ( Euro 
Trentaquattromilaottocento/00) oltre a I.V.A. al 22%; 

3. il pagamento della somma di € 34.800,00 che avverrà mediante bonifico sul conto corrente 
bancario c/o la Banca CASSA RURALE VALSUGANA E TESINO Filiale di Valstagna 
(VI ) - codice IBAN IT , mentre l'IVA sarà pagata come 
previsto dall'art.I comma 629 lettera b della Legge n. 190 del 23.12.2014. 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
Cap. n. 516058 rubrica 4 del Bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2016, D.D.G. n. 
1379 del 02/12/2016, della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento; 

osabile del Servizio 

IL RESPONABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare gli atti contabili relati vi al 1° ( Primo ) Stato d'Avanzamento Lavori dell'importo 
di € 35.018,13 (Euro Trentacinquemiladiciotto/13) al netto del ribasso del 27,77% e 
comprensivi degli oneri irriducibile per la sicurezza ; 

2. Approvare il conseguente Primo Certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in 
data 08.05.2017 il cui ammontare è pari ad f 34.800,00 ( Euro 
Trentaquattromilaottocento/00) oltre a I.V.A. al 22%; 

3. il pagamento della somma di € 34.800,00 che avverrà mediante bonifico sul conto corrente 
bancario c/o la Banca CASSA RURALE VALSUGANA E TESINO Filiale di Valstagna 
( VI ) - codice IBAN IT , mentre l'IVA sarà pagata come 
previsto dall'art. I comma 629 lettera b della Legge n. 190 del 23.12.2014. 

5. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
Cap. n. 516058 rubrica 4 del Bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2016, D.D.G. n. 
1379 del 02/12/2016, della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento; 

, 
,·· 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolam nto sui controlli · 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di r: olarità tecnic 
favorevole. 

Messina lì li· oS . 2ol ff: 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A nonna dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata al Cap. n. 516058 rubrica 4 del Bilancio Regionale per 
l'esercizio finanziario 2016, D.D.G. n. 1379 del 02/12/2016 e successive modifiche ed integrazioni, 
esercizio finanziario della Regione Siciliana 

2c Dm S~RVl.ZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Attestante la compatibilità del pagamento de a 
e n le regole di finanza pubblica (art.9 co 

' Il abile del Servizio IL DI,..,...._,.,,. 

Il Dirigente del Servizio 
D 

LITA' MONETARIA 

6detta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale 
lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SERV. FIN 


